

**Акционерный Коммерческий банк  
“АВАНГАРД” –  
публичное акционерное общество**

Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая  
отчетность

за 3 месяца, закончившиеся  
31 марта 2018 года

## Содержание

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении .....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств .....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала .....	6
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1 Введение .....	8
2 Принципы составления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности .....	9
3 Основные положения учетной политики .....	10
4 Чистый процентный доход .....	10
5 Комиссионные доходы .....	10
6 Комиссионные расходы .....	11
7 Общехозяйственные и административные расходы .....	11
8 Денежные и приравненные к ним средства .....	11
9 Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах .....	12
10 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период .....	13
11 Кредиты, выданные клиентам .....	14
12 Счета и депозиты банков и других финансовых институтов .....	21
13 Текущие счета и депозиты клиентов .....	21
14 Выпущенные долговые ценные бумаги .....	22
15 Акционерный капитал .....	22
16 Управление рисками .....	22
17 Управление капиталом .....	23
18 Условные обязательства кредитного характера .....	24
19 Условные обязательства .....	25
20 Операции со связанными сторонами .....	26
21 Анализ сроков погашения активов и обязательств .....	30
22 Справедливая стоимость финансовых инструментов .....	34

**Акционерный Коммерческий банк "АВАНГАРД" – публичное акционерное общество**  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе  
 за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)

		3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)
	Приме- чания	тыс. рублей	тыс. рублей
Процентные доходы	4	1 954 178	2 403 699
Процентные расходы	4	(506 685)	( 771 111)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>1 447 493</b>	<b>1 632 588</b>
Комиссионные доходы	5	1 685 450	1 564 160
Комиссионные расходы	6	(356 507)	( 280 322)
<b>Чистый комиссионный доход</b>		<b>1 328 943</b>	<b>1 283 838</b>
Чистая прибыль/(убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		341 898	( 404 192)
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой		112 608	263 948
Прочие операционные доходы/расходы		38 712	712 504
<b>Операционный доход</b>		<b>3 269 654</b>	<b>3 488 686</b>
Резервы под обесценение		(460 131)	51 895
Общехозяйственные и административные расходы	7	(1 578 393)	( 1 423 758)
<b>Прибыль до вычета налога на прибыль</b>		<b>1 231 130</b>	<b>2 116 823</b>
Расход по налогу на прибыль		(172 855)	( 344 392)
<b>Прибыль за период</b>		<b>1 058 275</b>	<b>1 772 431</b>
<b>Всего совокупного дохода за период</b>		<b>1 058 275</b>	<b>1 772 431</b>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была одобрена Правлением 30 мая 2018 года и подписана от его имени:

Торхов В. Л.  
Председатель Правления



Вишневская Ю.Ю.  
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**Акционерный Коммерческий банк "АВАНГАРД" – публичное акционерное общество**  
**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении**  
**по состоянию на 31 марта 2018 года (неаудированные данные)**

		<b>31 марта 2018 года (неаудированные данные) тыс. рублей</b>	<b>31 декабря 2017 года тыс. рублей</b>
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные и приравненные к ним средства	8	38 169 091	29 033 142
Обязательные резервы в ЦБ РФ		772 547	817 262
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	9	16 412 491	22 890 097
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	10	23 086 179	24 513 712
в том числе обремененные залогом по сделкам "РЕПО"		4 646 139	774 101
Кредиты, выданные клиентам	11	33 167 151	40 580 614
Основные средства		3 797 408	3 844 996
Прочие активы		567 319	502 274
<b>Всего активов</b>		<b>115 972 186</b>	<b>122 182 097</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	10	2 678 800	2 299 988
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	12	4 255 320	1 450 278
Текущие счета и депозиты клиентов	13	83 867 829	89 514 878
Выпущенные долговые ценные бумаги	14	2 540 299	2 407 864
Отложенные налоговые обязательства		851 184	1 608 761
Прочие обязательства и прочие резервы		891 114	4 685 840
<b>Всего обязательств</b>		<b>95 084 546</b>	<b>101 967 609</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	15	1 305 868	1 305 868
Добавочный оплаченный капитал		6 496 860	6 496 860
Положительная переоценка основных средств		2 073 922	2 073 922
Нераспределенная прибыль		11 010 990	10 337 838
<b>Всего капитала</b>		<b>20 887 640</b>	<b>20 214 488</b>
<b>Всего обязательств и капитала</b>		<b>115 972 186</b>	<b>122 182 097</b>

Торхов В. Л.  
Председатель Правления



Вишневская Ю.Ю.  
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Акционерный Коммерческий банк «АВАНГАРД» – публичное акционерное общество*  
*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств*  
*за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)*

	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные) тыс. рублей	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные) тыс. рублей
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Проценты полученные	1 969 671	2 326 199
Проценты уплаченные	( 638 901)	( 881 359)
Чистая прибыль/убыток от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	341 898	( 1 522 531)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	231 375	1 849 623
Комиссионные доходы	1 737 103	1 632 051
Комиссионные расходы	( 356 507)	( 280 322)
Прочие операционные доходы/расходы	30 782	712 190
Общехозяйственные и административные расходы	( 1 516 548)	( 1 366 294)
Расход по налогу на прибыль	( 11 607)	( 12 469)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств</b>	<b>1 787 266</b>	<b>2 457 088</b>
<b>Увеличение/(уменьшение) операционных активов</b>		
Обязательные резервы в ЦБ РФ	44 715	17 870
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	6 482 315	( 14 716 365)
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	1 727 379	( 679 927)
Кредиты, выданные клиентам	6 522 149	3 101 904
Прочие активы	( 117 809)	61 845
<b>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</b>		
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	2 794 997	( 3 040 521)
Текущие счета и депозиты клиентов	( 5 686 430)	( 1 733 472)
Выпущенные долговые ценные бумаги	169 714	( 3 478 822)
Прочие обязательства	( 4 119 681)	668 701
<b>Чистое движение денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>9 604 615</b>	<b>( 17 341 699)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретения основных средств	( 14 257)	( 9 908)
Выручка от реализации основных средств	7 930	314
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>( 6 327)</b>	<b>( 9 594)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Выплата дивидендов	( 500 340)	-
<b>Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>( 500 340)</b>	<b>-</b>
<b>Чистое увеличение денежных и приравненных к ним средств</b>	<b>9 097 948</b>	<b>( 17 351 293)</b>
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	38 001	( 811 861)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**Акционерный Коммерческий банк "АВАНГАРД" – публичное акционерное общество**  
**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств**  
**за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)**

		<b>3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)</b>	<b>3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)</b>
	<b>Примечания</b>	<b>тыс. рублей</b>	<b>тыс. рублей</b>
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода		<u>29 033 142</u>	<u>37 347 822</u>
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода	<b>8</b>	<u><u>38 169 091</u></u>	<u><u>19 184 668</u></u>

\_\_\_\_\_  
Торхов В. Л.  
Председатель Правления



\_\_\_\_\_  
Вишневская Ю.Ю.  
Главный бухгалтер

*Акционерный Коммерческий банк "АВАНГАРД" – публичное акционерное общество  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении капитала  
за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)*

тыс. рублей

	Акционерный капитал	Добавочный оплаченный капитал	Положительная переоценка зданий	Нераспределенная прибыль	Всего капитала
Остаток по состоянию на 1 января 2017 года	1 305 868	6 496 860	1 842 169	12 267 122	21 912 019
Всего совокупного дохода за период (неаудированные данные)					
Прибыль за период	-	-	-	1 772 431	1 772 431
Всего совокупного дохода за период (неаудированные данные)	-	-	-	1 772 431	1 772 431
Остаток по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	1 305 868	6 496 860	1 842 169	14 039 553	23 684 450
Остаток по состоянию на 31 декабря 2017 года	1 305 868	6 496 860	2 073 922	10 337 838	20 214 488
Влияние МСФО (IFRS) 9	-	-	-	(385 123)	(385 123)
Остаток по состоянию на 1 января 2018 года	1 305 868	6 496 860	2 073 922	9 952 715	19 829 365
Всего совокупного дохода за период (неаудированные данные)					
Прибыль за период	-	-	-	1 058 275	1 058 275
Всего совокупного дохода за период	-	-	-	1 058 275	1 058 275
Остаток по состоянию на 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	1 305 868	6 496 860	2 073 922	11 010 990	20 887 640

Торхов В. Л.  
Председатель Правления



Вишневская Ю.Ю.  
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении капитала рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

## 1 Введение

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Акционерного Коммерческого банка “АВАНГАРД” – публичного акционерного общества (далее – “Банк”) и финансовую отчетность его дочернего предприятия (далее совместно именуемые – “Группа”).

Банк был создан в Российской Федерации в 1994 году. Предыдущая генеральная лицензия на осуществление банковских операций была выдана Центральным банком Российской Федерации (далее – “ЦБ РФ”) в 2012 году. В настоящее время Банк имеет генеральную лицензию на осуществление банковских операций, выданную Центральным банком Российской Федерации в 2015 году. Банк входит в государственную систему страхования вкладов в Российской Федерации. Основными видами деятельности Банка являются привлечение депозитов, открытие и ведение счетов клиентов, предоставление кредитов и гарантий, осуществление расчетно-кассового обслуживания, проведение операций с ценными бумагами и иностранной валютой. Деятельность Банка регулируется ЦБ РФ.

Банк имеет 246 офисов в 52 регионах (2017 год: 250 офисов в 52 регионах), через которые Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Юридический адрес головного офиса Банка: 115035, Российская Федерация, Москва, ул. Садовническая, д. 12, стр. 1.

Большая часть активов и обязательств находится на территории Российской Федерации.

Единственным дочерним предприятием Банка является:

Наименование	Страна регистрации	Основные виды деятельности
ООО “Промстройпроект-Инициатива”	Российская Федерация	Финансовая деятельность и операции с недвижимостью

Конечной контролирующей стороной для Группы является физическое лицо, Миновалов К.В., который правомочен направлять деятельность Группы по своему собственному усмотрению и в своих собственных интересах.

### Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Вследствие этого, Группа подвержена экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Нормативная правовая база и налоговое законодательство продолжают совершенствоваться, но допускают возможность разных толкований и подвержены часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации.

Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.



Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством возможного влияния существующих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности на результаты деятельности и финансовое положение Группы. Последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.

Руководство Группы полагает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях

Перспективы экономического развития Российской Федерации в основном зависят от эффективности экономических, финансовых и валютных мер, предпринимаемых Правительством, а также от развития налоговой, правовой, нормативной и политической систем.

## **2 Принципы составления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**

### **Применяемые стандарты**

Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО»).

### **Принципы оценки финансовых показателей**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, отраженных по справедливой стоимости, и зданий, отраженных по переоцененной стоимости.

### **Функциональная валюта и валюта представления данных промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**

Функциональной валютой Банка его дочернего предприятия является российский рубль, который, являясь национальной валютой Российской Федерации, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Группой операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на ее деятельность.

Российский рубль является также валютой представления данных настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Все данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч рублей.

### **Использование оценок и суждений**

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО обязывает руководство делать суждения, расчетные оценки и допущения, влияющие на применение учетной политики и величину представленных в консолидированной финансовой отчетности активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Оценки и лежащие в их основе допущения пересматриваются на регулярной основе. Корректировки в оценках признаются в том отчетном периоде, в котором были пересмотрены соответствующие оценки, и в любых последующих периодах, которые они затрагивают.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации наиболее важные суждения, сделанные руководством при применении принципов учетной политики, а также основные источники оценки неопределенности остались неизменными по сравнению с теми, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за 2017 год.

### 3 Основные положения учетной политики

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2017 год.

С даты выпуска Группой последней годовой консолидированной финансовой отчетности новые стандарты и интерпретации, которые являются обязательными для годовых отчетных периодов, начинающихся после 1 января 2018 года, выпущены не были, за исключением стандартов и интерпретаций, раскрытых в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы.

#### **Переход на МСФО (IFRS) 9**

МСФО (IFRS) 9 вступает в силу применительно к годовым отчетным периодам, начинающимся 1 января 2018 года или после этой даты, с возможностью их досрочного применения. Он заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка».

Группа применяет МСФО (IFRS) 9 начиная с 01 января 2018 года, и не меняет сравнительные данные за год, закончившийся 31 декабря 2017 года. Разницы, возникшие в результате перехода на МСФО (IFRS) 9, были отражены непосредственно в составе нераспределенной прибыли по состоянию на 1 января 2018 года.

### 4 Чистый процентный доход

	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты, выданные клиентам	1 134 977	1 791 487
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	723 012	466 986
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	96 189	145 226
	<b>1 954 178</b>	<b>2 403 699</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Текущие счета и депозиты клиентов	457 626	677 189
Выпущенные долговые ценные бумаги	30 262	54 158
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	18 797	39 764
	<b>506 685</b>	<b>771 111</b>

### 5 Комиссионные доходы

	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей
Расчетные операции	709 175	669 145
Операции с пластиковыми картами	657 106	617 665
Кассовые операции	298 861	264 303
Документарные услуги	10 337	8 818
Прочие	9 971	4 228
	<b>1 685 450</b>	<b>1 564 159</b>

## 6 Комиссионные расходы

	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года
	тыс. рублей	тыс. рублей
Операции с пластиковыми картами	297 820	221 831
Расчетные операции	41 306	37 362
Кассовые операции	11 654	14 000
Прочие	5 727	7 129
	<b>356 507</b>	<b>280 322</b>

## 7 Общехозяйственные и административные расходы

	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года
	тыс. рублей	тыс. рублей
Вознаграждения сотрудников	771 867	647 524
Налоги и отчисления по заработной плате	226 134	192 918
Информационные и телекоммуникационные услуги	120 664	121 497
Операционная аренда	75 394	78 553
Отчисления в систему страхования вкладов	65 406	55 619
Амортизация	61 845	57 464
Реклама и маркетинг	61 359	71 266
Налоги, отличные от налога на прибыль	56 635	63 211
Охрана	35 306	33 373
Прочие	103 783	102 333
	<b>1 578 393</b>	<b>1 423 758</b>

## 8 Денежные и приравненные к ним средства

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
	тыс. рублей	тыс. рублей
Касса	4 554 583	5 202 725
Счета и средства в ЦБ РФ	30 302 917	20 632 065
Банки стран, входящих в состав ОЭСР	666 853	678 947
30 крупнейших российских банков	239 879	195 890
Прочие российские банки	17 551	162 136
Биржи и клиринговые центры	2 379 794	2 153 334
Прочие иностранные банки	7 514	8 045
Всего счетов типа “Нostro” в других банках	<b>3 311 591</b>	<b>3 198 352</b>
Денежные и приравненные к ним средства	<b>38 169 091</b>	<b>29 033 142</b>

Денежные и приравненные к ним средства не являются ни просроченными, ни обесцененными.

Счета типа “Ностро” предназначены для осуществления безналичных расчетов, и по состоянию на конец года не существовало никаких ограничений на их использование.

По состоянию на 31 марта 2018 года Группа не имела контрагентов (31 декабря 2017 года: нет контрагентов), остатки по счетам и депозитам которых превышали 10% капитала (за исключением счетов и средств в ЦБ РФ).

## 9 Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 год тыс. рублей
<b>Кредиты и депозиты</b>		
Российские банки, не входящие в 30 крупнейших российских банков	901 881	900 877
Биржи и клиринговые центры	15 510 610	21 989 220
<b>Всего кредитов и депозитов в банках</b>	<b>16 412 491</b>	<b>22 890 097</b>

Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах не являются ни просроченными, ни обесцененными.

По состоянию на 31 марта 2018 года Группа имеет 1 контрагента (31 декабря 2017 года: 1 контрагента), остатки по счетам и депозитам которого составляют более 10% капитала. Совокупный объем остатков указанного контрагента по состоянию на 31 марта 2018 года составляет 14 204 910 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 20 677 360 тыс. рублей).

В состав счетов и депозитов, выданных прочим российским банкам и биржам и клиринговым центрам, по состоянию на 31 марта 2018 года входят сделки обратного “РЕПО” в сумме 15 106 791 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 21 578 237 тыс. рублей), обеспеченные котируемыми ценными бумагами, справедливая стоимость которых составляет 16 428 455 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 23 786 999 тыс. рублей). Группа имеет право продать или перезаложить ценные бумаги, полученные по сделкам обратного «РЕПО» с условием их последующего возврата в дату завершения сделки. По состоянию на 31 марта 2018 года справедливая стоимость ценных бумаг, полученных в обеспечение по сделкам обратного “РЕПО” и переданных в обеспечение по сделкам прямого “РЕПО”, составила 192 538 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 172 016 тыс. рублей). Ценными бумагами, полученными в обеспечение по сделкам обратного “РЕПО” и справедливая стоимость которых составляет 2 410 315 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 2 136 710 тыс. рублей), Банк открыл короткую позицию по проданным ценным бумагам.

## 10 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 год тыс. рублей
<b>АКТИВЫ</b>		
Находящиеся в собственности Группы		
Долговые инструменты и другие инструменты с фиксированной доходностью		
- Государственные облигации		
Облигации федерального займа	1 012 568	1 216 633
<b>Всего государственных ценных бумаг</b>	<b>1 012 568</b>	<b>1 216 633</b>
- Ценные бумаги иностранных государств		
Долговые ценные бумаги США	5 659 585	11 501 722
<b>Всего ценных бумаг иностранных государств</b>	<b>5 659 585</b>	<b>11 501 722</b>
- Корпоративные облигации		
с кредитным рейтингом от BBB- до BBB+	2 923 112	3 065 234
с кредитным рейтингом от BB- до BB+	2 008 323	2 338 287
<b>Всего корпоративных облигаций</b>	<b>4 931 435</b>	<b>5 403 521</b>
Долевые инструменты		
Корпоративные акции	3 448 800	2 676 949
Производные финансовые инструменты		
Договоры купли-продажи иностранной валюты	3 387 652	2 940 786
<b>Всего финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, находящихся в собственности Группы</b>	<b>18 440 040</b>	<b>23 739 611</b>
Обремененные залогом по сделкам “РЕПО” или переданные в заем		
Долговые инструменты и другие инструменты с фиксированной доходностью		
- Государственные облигации		
Государственные еврооблигации	432 871	479 562
<b>Всего государственных ценных бумаг</b>	<b>432 871</b>	<b>479 562</b>
- Корпоративные облигации		
с кредитным рейтингом от BB- до BB+	294 696	294 539
<b>Всего корпоративных облигаций</b>	<b>294 696</b>	<b>294 539</b>
Долевые инструменты		
Корпоративные акции	3 918 572	-
<b>Всего финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, обремененных залогом по сделкам “РЕПО” или переданных в заем</b>	<b>4 646 139</b>	<b>774 101</b>
<b>Всего финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период</b>	<b>23 086 179</b>	<b>24 513 712</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Короткая позиция по ценным бумагам	2 410 315	2 136 710
Производные финансовые инструменты		
Договоры купли-продажи иностранной валюты	268 485	163 278
<b>Всего финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период</b>	<b>2 678 800</b>	<b>2 299 988</b>

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, представляют собой финансовые инструменты, предназначенные для торговли. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, не являются просроченными или обесцененными.

Приведенные в таблице выше рейтинги представляют собой классификацию по долгосрочному кредитному рейтингу, присвоенному рейтинговым агентством “Fitch”. В определенных случаях, когда рейтинговое агентство “Fitch” не присвоило рейтинг контрагенту, использовался рейтинг другого общепризнанного международного рейтингового агентства, переведенный в аналогичный рейтинг агентства “Fitch”.

Корпоративные акции представлены акциями крупных российских организаций нефтегазовой отрасли.

Прибыли и убытки от операций с производными финансовыми инструментами, а также изменения справедливой стоимости других финансовых инструментов, предназначенных для торговли, отражаются в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в составе чистой прибыли от операций с финансовыми инструментами, предназначенными для торговли, или чистой прибыли от операций с иностранной валютой соответственно.

По состоянию на 31 марта 2018 года Группа оформила в залог определенные ценные бумаги в качестве обеспечения по сделкам “РЕПО”, включенным в состав счетов и депозитов банков и других финансовых институтов и текущих счетов и депозитов клиентов (31 декабря 2017 года: текущих счетов и депозитов клиентов) (Примечания 12, 13). Торговые активы, обремененные залогом, представленные в таблице выше, представляют собой финансовые активы, которые могут быть повторно оформлены в залог или перепроданы контрагентами.

## 11 Кредиты, выданные клиентам

	<b>31 марта 2018 года тыс. рублей</b>	<b>31 декабря 2017 года тыс. рублей</b>
Кредиты, выданные юридическим лицам	45 645 672	46 951 348
Кредиты, выданные физическим лицам	4 602 206	4 795 636
<b>Кредиты, выданные клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>50 247 878</b>	<b>51 746 984</b>
Резерв под обесценение	( 17 080 727)	( 11 166 370)
<b>Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резерва под обесценение</b>	<b>33 167 151</b>	<b>40 580 614</b>

В нижеследующей таблице приведен анализ изменения резерва под обесценение кредитов за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года.

тыс. рублей	Кредиты, выданные юридическим лицам	Кредиты, выданные физическим лицам	Всего
31 декабря 2017 года	9 840 542	1 325 828	11 166 370
Влияние МСФО (IFRS) 9	8 425 714	-	8 425 714
01 января 2018	18 266 256	1 325 828	19 592 084
Чистое создание/(восстановление)	568 693	( 108 562)	460 131
Списания и продажи	( 2 971 488)	-	( 2 971 488)
<b>31 марта 2018 года</b>	<b>15 863 461</b>	<b>1 217 266</b>	<b>17 080 727</b>

В нижеследующей таблице приведен анализ изменения резерва под обесценение кредитов за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года.

тыс. рублей	Кредиты, выданные юридическим лицам	Кредиты, выданные физическим лицам	Всего
01 января 2017 года	8 458 706	1 390 719	9 849 425
Чистое (восстановление)/создание	(21 963)	( 29 932)	( 51 895)
Списания и продажи	( 24 487)	-	( 24 487)
<b>31 марта 2017 года</b>	<b>8 412 256</b>	<b>1 360 787</b>	<b>9 773 043</b>

### Качество кредитов, выданных клиентам

В таблице далее представлена информация о качестве кредитов, выданных юридическим лицам, на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 годов:

	<b>31 марта 2018 года тыс. рублей</b>	<b>31 декабря 2017 года тыс. рублей</b>
<b>Кредиты, выданные юридическим лицам</b>		
Кредиты, по которым не было выявлено индивидуальных признаков обесценения:		
Стандартные кредиты:		
- стандартные непросроченные кредиты	17 841 161	21 903 886
Всего стандартных кредитов	17 841 161	21 903 886
Непросроченные кредиты, за которыми ведется наблюдение	27 085 757	21 489 483
Всего кредитов, по которым не было выявлено индивидуальных признаков обесценения	44 926 918	43 393 369
Кредиты, по которым были выявлены индивидуальные признаки обесценения:		
- просроченные на срок менее 1 года	113 583	2 950 715
- просроченные на срок более 1 года	605 171	607 264
Всего кредитов, по которым были выявлены индивидуальные признаки обесценения	718 754	3 557 979
<b>Всего кредитов, выданных юридическим лицам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>45 645 672</b>	<b>46 951 348</b>
Резерв под обесценение	( 15 863 461)	(9 840 542)
<b>Всего кредитов, выданных юридическим лицам, за вычетом резерва под обесценение</b>	<b>29 782 211</b>	<b>37 110 806</b>

Обесценение кредита происходит в результате одного или нескольких событий, произошедших после первоначального признания кредита и оказывающих влияние на предполагаемые будущие потоки денежных средств по кредиту, которое можно оценить с достаточной степенью надежности. По кредитам, не имеющим индивидуальных признаков обесценения, отсутствуют объективные свидетельства обесценения, которые можно отнести непосредственно к ним.

К объективным признакам обесценения кредитов, выданных корпоративным клиентам, относятся:

- просроченные платежи по кредитному соглашению;
- существенное ухудшение финансового состояния заемщика;
- ухудшение экономической ситуации, негативные изменения на рынках, на которых заемщик осуществляет свою деятельность.

Группа оценивает размер резерва под обесценение кредитов, выданных юридическим лицам, на основании анализа будущих потоков денежных средств по кредитам, по которым были выявлены индивидуальные признаки обесценения, и на основании прошлого опыта понесенных фактических убытков по портфелям кредитов, по которым признаки обесценения выявлены не были, скорректированных с учетом влияния текущей рыночной ситуации, в случае необходимости.

В случае, когда для оценки размера ожидаемых потоков денежных средств используется обеспечение, оценка обеспечения дисконтируется на 20-30 процентов в целях отражения текущих рыночных условий, а ожидаемые сроки реализации составляют от 1 года до 2 лет.

Изменения вышеприведенных оценок могут повлиять на размер резерва под обесценение кредитов. Например, при изменении величины чистой приведенной к текущему моменту стоимости предполагаемых потоков денежных средств на один процент размер резерва под обесценение кредитов, выданных юридическим лицам, по состоянию на 31 марта 2018 года был бы на 297 822 тыс. рублей (на 31 декабря 2017 года: 371 108 тыс. рублей) ниже/выше.



В следующей таблице представлена информация о качестве кредитов, выданных физическим лицам, оцениваемым коллективно на предмет обесценения по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года:

	<b>31 марта 2018 года тыс. рублей</b>	<b>31 декабря 2017 года тыс. рублей</b>
<b>Кредитные карты</b>		
- Непросроченные	2 556 983	2 437 819
- Просроченные на срок менее 30 дней	12 316	10 020
- Просроченные на срок 30-89 дней	19 021	21 611
- Просроченные на срок 90-179 дней	29 567	34 256
- Просроченные на срок 180-360 дней	55 278	55 624
- Просроченные на срок более 360 дней	905 001	900 989
Резерв под обесценение	( 1 012 187)	( 1 014 156)
<b>Всего кредитных карт</b>	<b>2 565 979</b>	<b>2 446 163</b>
<b>Кредиты на покупку автомобилей</b>		
- Непросроченные	81 238	122 272
- Просроченные на срок менее 30 дней	558	-
- Просроченные на срок 30-89 дней	876	-
- Просроченные на срок 90-179 дней	-	6
- Просроченные на срок 180-360 дней	19	490
- Просроченные на срок более 360 дней	154 174	154 636
Резерв под обесценение	( 154 538)	( 155 168)
<b>Всего кредитов на покупку автомобилей</b>	<b>82 327</b>	<b>122 236</b>
<b>Потребительские кредиты</b>		
- Непросроченные	733 462	895 123
- Просроченные на срок менее 30 дней	864	6 739
- Просроченные на срок 30-89 дней	13 294	7 227
- Просроченные на срок 90-179 дней	5 491	-
- Просроченные на срок 180-360 дней	-	8
- Просроченные на срок более 360 дней	34 064	148 816
Резерв под обесценение	( 50 541)	( 156 504)
<b>Всего потребительских кредитов</b>	<b>736 634</b>	<b>901 409</b>
<b>Всего кредитов, выданных физическим лицам, за вычетом резерва под обесценение</b>	<b>3 384 940</b>	<b>3 469 808</b>

Группа оценивает размер резерва под обесценение кредитов на основании прошлого опыта понесенных фактических убытков по данным типам кредитов. Существенным допущением, используемым руководством при определении размера резерва под обесценение кредитов, выданных физическим лицам, является то, что уровень миграции убытков является постоянным и может быть определен на основании модели миграции понесенных фактических убытков за последние 12 месяцев.

Изменения ранее приведенных оценок могут повлиять на величину резерва под обесценение кредитов. Например, при изменении величины чистой приведенной к текущему моменту стоимости предполагаемых потоков денежных средств на плюс/минус один процент размер резерва под обесценение кредитов, выданных физическим лицам, по состоянию на 31 марта 2018 года был бы на 33 849 тыс. рублей (на 31 декабря 2017 года: 34 698 тыс. рублей) ниже/выше.

## Анализ обеспечения

Кредиты, выданные юридическим клиентам, подлежат оценке на индивидуальной основе, и тестированию на предмет обесценения. Общая кредитоспособность корпоративного клиента обычно бывает самым важным индикатором качества кредита, выданного ему. Тем не менее, обеспечение представляет собой дополнительные гарантии, и Группа, как правило, просит корпоративных заемщиков о его предоставлении.

В таблицах далее представлена информация об обеспечении и других средствах повышения качества кредита по кредитам, выданным корпоративным клиентам (за вычетом резерва под обесценение), по типам обеспечения по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года. Суммы, отраженные в таблицах ниже, представляют собой балансовую стоимость кредитов в той степени, в какой активы по ним покрыты обеспечением, и не обязательно отражают справедливую стоимость обеспечения по состоянию на отчетную дату.

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 год тыс. рублей
<b>Кредиты, по которым не было выявлено индивидуальных признаков обесценения:</b>		
Денежные средства и долговые ценные бумаги Банка	1 592 815	1 180 362
Торгуемые долевыми ценными бумагами	-	87 120
Недвижимость	10 850 314	9 406 240
Имущественные права	430 874	967 843
Запасы	5 508 958	7 377 641
Оборудование	2 563 082	3 156 942
Банковские гарантии и ценные бумаги, полученные от юридических лиц (не имеющих рейтинга)	981 548	1 560 542
Без обеспечения	7 854 620	13 374 116
<b>Всего кредитов, по которым не было выявлено индивидуальных признаков обесценения</b>	<b>29 782 211</b>	<b>37 110 806</b>

В таблицах далее представлена информация об обеспечении и других средствах повышения качества кредита по кредитам, выданным физическим лицам (за вычетом резерва под обесценение), по типам обеспечения по состоянию на 31 марта 2018 года.

	Кредитные карты тыс. рублей	Кредиты на покупку автомобилей тыс. рублей	Потребительские кредиты тыс. рублей	Всего тыс. рублей
<b>31 марта 2018 года</b>				
<b>Непросроченные кредиты</b>				
Недвижимость	-	-	25 303	25 303
Прочее имущество	-	-	640 251	640 251
Автомобили	-	81 238	55 889	137 127
Банковские гарантии и ценные бумаги, полученные от юридических лиц	-	-	667	667
Без обеспечения	2 556 983	-	10 676	2 567 659
<b>Всего непросроченных кредитов</b>	<b>2 556 983</b>	<b>81 238</b>	<b>732 786</b>	<b>3 371 007</b>
<b>Просроченные кредиты</b>				
Прочее имущество	-	-	3 848	3 848
Автомобили	-	-	-	-
Без обеспечения	8 996	1 089	-	10 085
<b>Всего просроченных кредитов</b>	<b>8 996</b>	<b>1 089</b>	<b>3 848</b>	<b>13 933</b>
<b>Всего кредитов физическим лицам</b>	<b>2 565 979</b>	<b>82 327</b>	<b>736 634</b>	<b>3 384 940</b>

В таблицах далее представлена информация об обеспечении и других средствах повышения качества кредита по кредитам, выданным физическим лицам (за вычетом резерва под обесценение), по типам обеспечения по состоянию на 31 декабря 2017 года.

31 декабря 2017 года	Кредитные карты		Кредиты на покупку автомобилей	Потребительские кредиты		Всего тыс. рублей
	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	
<b>Непросроченные кредиты</b>						
Недвижимость	-	-	-	28 792	-	28 792
Прочее имущество	-	-	-	833 228	-	833 228
Автомобили	-	122 236	-	4 598	-	126 834
Банковские гарантии и ценные бумаги, полученные от юридических лиц	-	-	-	25 792	-	25 792
Без обеспечения	2 436 740	-	-	7 368	-	2 444 108
<b>Всего непросроченных кредитов</b>	<b>2 436 740</b>	<b>122 236</b>	<b>-</b>	<b>899 778</b>	<b>-</b>	<b>3 458 754</b>
<b>Просроченные кредиты</b>						
Прочее имущество	-	-	-	1 631	-	1 631
Автомобили	-	-	-	-	-	-
Без обеспечения	9 423	-	-	-	-	9 423
<b>Всего просроченных кредитов</b>	<b>9 423</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 631</b>	<b>-</b>	<b>11 054</b>
<b>Всего кредитов физическим лицам</b>	<b>2 446 163</b>	<b>122 236</b>	<b>-</b>	<b>901 409</b>	<b>-</b>	<b>3 469 808</b>

У Группы есть кредиты, по которым справедливая стоимость обеспечения была оценена на дату выдачи кредита, и последующая оценка стоимости обеспечения не проводилась, а также кредиты, справедливая стоимость обеспечения по которым не определялась.

Для кредитов, обеспеченных несколькими видами залогов, раскрывается залог, наиболее подходящий для оценки обесценения. Поручительства, полученные от физических лиц, например, акционеров корпоративных заемщиков, не учитываются при оценке обесценения. Таким образом, данные кредиты и не имеющая обеспечения часть кредитов, имеющих частичное обеспечение, относятся в категорию “Без обеспечения”.

Возможность взыскания непросроченных и необесцененных кредитов, выданных корпоративным клиентам, зависит в большей степени от кредитоспособности заемщика, чем от стоимости обеспечения, и Группа не всегда производит оценку стоимости обеспечения по состоянию на каждую отчетную дату.

Кредиты на покупку автомобилей, выданные физическим лицам, обеспечены залогом соответствующих автомобилей. В соответствии с политикой Группы размер справедливой стоимости обеспечения должен превышать размер кредита не менее чем на 15% по автокредитам на момент выдачи кредита. Значительная часть потребительских кредитов обеспечена залогом жилой недвижимости, торгуемыми и неторгуемыми ценными бумагами и поручительствами, предоставленными физическими лицами. Овердрафты по кредитным картам не имеют обеспечения.

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2018 года, Группа приобретала активы путем получения контроля над обеспечением, принятым по кредитам, выданным юридическим и физическим клиентам, на сумму 373 тыс. рублей (2017 год: 7 808 тыс. рублей). Политика Группы предполагает продажу указанных активов в максимально короткие сроки.

## Анализ кредитов по отраслям экономики и географическим регионам

По состоянию на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 годов кредиты выдавались преимущественно клиентам, ведущим деятельность на территории Российской Федерации в следующих отраслях экономики:

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 года тыс. рублей
Производство	16 262 065	16 062 236
Сельское хозяйство	9 076 262	9 792 814
Лизинг	5 769 070	5 668 876
Кредиты, выданные физическим лицам	4 602 206	4 795 636
Пищевая промышленность	4 372 711	5 490 560
Недвижимость	4 246 679	4 245 498
Страхование и финансы	1 588 376	1 250 027
Строительство	1 290 365	1 881 260
Торговля	1 021 773	956 352
Машиностроение	704 834	700 506
Перерабатывающая промышленность	399 542	419 784
Транспорт и связь	182 218	121 877
Добыча золота, драгоценных металлов и алмазов	84 875	47 702
Научно-исследовательские работы	23 188	27 042
Металлургия	13 048	13 490
Прочие	610 666	273 324
	<b>50 247 878</b>	<b>51 746 984</b>
Резерв под обесценение	( 17 080 727)	( 11 166 370)
	<b>33 167 151</b>	<b>40 580 614</b>

По состоянию на 31 марта 2018 года в состав кредитов, выданных клиентам, включены кредиты в сумме 9 430 983 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 12 394 310 тыс. рублей) (за вычетом резерва под обесценение), выданные компаниям, осуществляющим свою деятельность в сфере производства продукции из стекла. Группа является основным источником финансирования данных компаний и, в связи с этим, Группа имеет возможность осуществлять мониторинг операционной деятельности данных компаний, а также оказывать влияние на принятие операционных и инвестиционных решений для обеспечения строгого соответствия условиям выплаты кредитов.

По состоянию на 31 марта 2018 года в состав кредитов, выданных клиентам, включены кредиты в сумме 3 819 349 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 9 822 733 тыс. рублей) (за вычетом резерва под обесценение), выданные компаниям, поставляющим товары, предоставляющим услуги строительства, аренды, посреднические и другие услуги, включая, помимо прочего, услуги связанным сторонам Группы.

По состоянию на 31 марта 2018 года Группа имеет 5 заемщиков или групп взаимосвязанных заемщиков, кредиты каждому из которых составляют более 10% капитала (31 декабря 2017 года: 5 заемщиков или групп взаимосвязанных заемщиков). Совокупный объем остатков по указанным кредитам по состоянию на 31 марта 2018 года составляет 23 641 557 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 20 677 457 тыс. рублей).

## Сроки погашения кредитов

Сроки погашения кредитов, составляющих кредитный портфель, по состоянию на отчетную дату представлены в Примечании 21 и представляют собой периоды времени от отчетной даты до дат погашения по кредитным договорам. В связи с краткосрочным характером выдаваемых Группой кредитов, возможно, что многие из указанных кредитов будут пролонгированы. Соответственно реальные сроки погашения кредитов могут значительным образом отличаться от сроков погашения, предусмотренных кредитными договорами.

## 12 Счета и депозиты банков и других финансовых институтов

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
	<u>тыс. рублей</u>	<u>тыс. рублей</u>
<b>Счета и депозиты банков и других финансовых институтов</b>		
Срочные депозиты банков	112 426	638 066
Счета типа “Лоро”	435 117	651 139
Сделки РЕПО	<u>3 707 777</u>	<u>161 073</u>
<b>Всего счетов и депозитов банков и других финансовых институтов</b>	<u><b>4 255 320</b></u>	<u><b>1 450 278</b></u>

По состоянию на 31 марта 2018 года справедливая стоимость ценных бумаг, переданных в обеспечение по сделкам “РЕПО”, составила 4 111 110 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 172 016 тыс. руб.), в том числе справедливая стоимость ценных бумаг, полученных в обеспечение по сделкам обратного “РЕПО” и переданных в обеспечение по сделкам прямого “РЕПО”, 192 538 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 172 016 тыс. руб.).

По состоянию на 31 марта 2018 года Группа имеет одного контрагента (31 декабря 2017 года: нет контрагентов), остатки по счетам и депозитам которого составляют более 10% капитала. Остатки по счетам и депозитам данного контрагента составляют 3 707 777 тыс. руб.

## 13 Текущие счета и депозиты клиентов

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
	<u>тыс. рублей</u>	<u>тыс. рублей</u>
Текущие счета и депозиты до востребования		
- Розничные клиенты	11 602 330	12 156 714
- Корпоративные клиенты	34 915 025	33 793 322
Срочные депозиты		
- Розничные клиенты	24 807 074	27 347 083
- Корпоративные клиенты	11 815 833	15 443 658
Сделки “РЕПО”		
- Корпоративные клиенты	<u>727 567</u>	<u>774 101</u>
	<u><b>83 867 829</b></u>	<u><b>89 514 878</b></u>

По состоянию на 31 марта 2018 года справедливая стоимость ценных бумаг, переданных в обеспечение по сделкам «РЕПО» составила 727 567 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 774 101 тыс. рублей).

По состоянию на 31 марта 2018 года Группа не имеет клиентов (31 декабря 2017 года: нет клиентов), объем текущих счетов и депозитов которых составляет более 10% капитала.

## 14 Выпущенные долговые ценные бумаги

	<b>31 марта 2018 года тыс. рублей</b>	<b>31 декабря 2017 года тыс. рублей</b>
Векселя	2 238 571	2 098 168
Облигации выпущенные	301 728	309 696
<b>Всего выпущенных долговых ценных бумаг</b>	<b>2 540 299</b>	<b>2 407 864</b>

## 15 Акционерный капитал

Зарегистрированный, выпущенный и находящийся в обращении акционерный капитал состоит из 80 700 000 обыкновенных акций (31 декабря 2017 года: 80 700 000). Номинальная стоимость каждой акции – 10 рублей.

Владельцы обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов по мере их объявления, а также обладают правом одного голоса на акцию на годовых и общих собраниях акционеров Банка.

Банк не объявлял о выплате дивидендов в течение 3 месяцев, закончившихся 31 марта 2018 года. В течение 2017 года Банк объявил о выплате дивидендов из расчета 6,2 рубля за акцию на общую сумму 500 340 тыс. рублей.

## 16 Управление рисками

Управление рисками лежит в основе банковской деятельности и является существенным элементом операционной деятельности Группы. Рыночный риск, кредитный риск и риск ликвидности являются основными рисками, с которыми сталкивается Группа в процессе осуществления своей деятельности.

Политика Группы по управлению рисками нацелена на определение, анализ и управление рисками, которым подвержена Группа, на установление лимитов рисков и соответствующих контролей, а также на постоянную оценку уровня рисков и их соответствия установленным лимитам. Политика и процедуры по управлению рисками пересматриваются на регулярной основе с целью отражения изменений рыночной ситуации, предлагаемых банковских продуктов и услуг и появляющейся лучшей практики. Внутренние документы Банка, устанавливающие методики выявления и управления значимыми для Группы кредитными, операционными, рыночными, процентными, правовыми рисками, рисками потери ликвидности и рисками потери деловой репутации, осуществления стресс-тестирования утверждены уполномоченными органами управления Банка в соответствии с требованиями и рекомендациями ЦБ РФ.

Структура управления рисками, системы оценки и представления отчетов по рискам, применяемые допущения, меры по снижению рисков не претерпели существенных изменений по сравнению с 2017 годом. Группа планирует раскрыть цифровые значения рисков в консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2018 года.

## **17 Управление капиталом**

ЦБ РФ устанавливает и контролирует выполнение требований к уровню капитала Банка и Группы.

Банк и Группа определяют в качестве капитала те статьи, которые определены в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве статей, составляющих капитал (собственные средства) кредитных организаций. Банк рассчитывает величину капитала в соответствии с Положением ЦБ РФ от 10 февраля 2003 года № 215-П «О методике определения собственных средств (капитала) кредитных организаций» (далее – «Положение ЦБ РФ № 215-П») и Положением ЦБ РФ от 28 декабря 2012 года № 395-П «О методике определения величины собственных средств (капитала) кредитной организации (Базель III)» (далее – «Положение ЦБ РФ № 395-П»). Группа рассчитывает величину капитала в соответствии с Положением ЦБ РФ № 395-П, Положением ЦБ РФ № 509-П от 03 декабря 2015 года «О расчете величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковских групп» и Указанием ЦБ РФ от 25 октября 2013 года № 3090-У «О расчете величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковских групп».

По состоянию на 31 декабря 2017 года минимальные значения норматива достаточности базового капитала Банка (далее – «норматив Н1.1»), норматива достаточности основного капитала Банка (далее – «норматив Н1.2») и норматива достаточности собственных средств (капитала) Банка (далее – «норматив Н1.0») составляют 4,5%, 6,0% и 8,0% соответственно. По состоянию на 31 декабря 2016 года минимальные значения нормативов Н1.1, Н1.2 и Н1.0 составляли 4,5%, 6,0% и 8,0% соответственно. Начиная с 1 января 2016 года Банк обязан соблюдать надбавки к нормативам достаточности капитала: поддержания достаточности капитала, антициклическую надбавку. По состоянию на 31 декабря 2016 года минимально допустимые числовые значения надбавок к нормативам достаточности капитала составляют 0,625%, 0%, соответственно.

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года нормативы достаточности капитала Банка и Группы соответствовали законодательно установленному уровню.

Банк и Группа поддерживают достаточность капитала на уровне, который соответствует характеру и объему проводимых Банком и Группой операций.

Банк и Группа ежемесячно по состоянию на первое число каждого месяца предоставляют в территориальное учреждение ЦБ РФ, осуществляющее надзор за их деятельностью, сведения о расчете обязательных нормативов по установленной форме. Департамент бухгалтерского учёта Банка контролирует на ежедневной основе соблюдение нормативов достаточности капитала.

В случае если значения нормативов достаточности капитала приближаются к пороговым значениям, установленным требованиями ЦБ РФ и внутренней политикой Банка, данная информация доводится до сведения Совета директоров Банка.

В таблице далее показан анализ состава капитала Группы, рассчитанного в соответствии с требованиями Базельского Соглашения (общезвестного как Базель I), которые

определяются Международным соглашением о расчете капитала и стандартах капитала (в редакции от апреля 1998 года) и Поправкой к Соглашению по учету рыночных рисков (в редакции от ноября 2007 года).

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 года тыс. рублей
<b>Капитал 1-го уровня</b>		
Акционерный капитал	1 305 868	1 305 868
Добавочный оплаченный капитал	6 496 860	6 496 860
Нераспределенная прибыль	11 010 990	10 337 838
<b>Всего капитала 1-го уровня</b>	<b>18 813 718</b>	<b>18 140 566</b>
<b>Капитал 2-го уровня</b>		
Резерв по переоценке основных средств	2 073 922	2 073 922
<b>Всего капитала 2-го уровня</b>	<b>2 073 922</b>	<b>2 073 922</b>
<b>Всего капитала</b>	<b>20 887 640</b>	<b>20 214 488</b>

## 18 Условные обязательства кредитного характера

У Группы имеются условные обязательства по предоставлению кредитных ресурсов. Данные условные обязательства кредитного характера предусматривают выдачу кредитных ресурсов в форме одобренного кредита, лимитов по кредитным картам, а также овердрафта.

Группа выдает банковские гарантии и открывает аккредитивы в целях обеспечения исполнения обязательств своих клиентов перед третьими лицами. Указанные соглашения фиксируют лимиты обязательств и, как правило, имеют срок действия до пяти лет. Группа также предоставляет гарантии, выступая в качестве расчетного агента по операциям займов в ценных бумагах.

Группа применяет при предоставлении финансовых гарантий, кредитных условных обязательств и аккредитивов ту же политику и процедуры управления рисками, что и при предоставлении кредитов клиентам.

Договорные суммы условных обязательств кредитного характера по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года представлены далее в таблице в разрезе категорий. Суммы, отраженные в таблице в части условных обязательств кредитного характера, предполагают, что указанные условные обязательства будут полностью исполнены. Суммы, отраженные в таблице в части гарантий и аккредитивов, представляют собой максимальную величину бухгалтерского убытка, который был бы отражен по состоянию на отчетную дату в том случае, если бы контрагенты не смогли исполнить своих обязательств в соответствии с условиями договоров.

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 года тыс. рублей
<b>Сумма согласно договору</b>		
Аккредитивы	-	68 880
Гарантии	1 512 751	1 825 503
Обязательства по предоставлению кредитов и кредитных линий	417 568	500 682
	<b>1 930 319</b>	<b>2 395 065</b>



Многие из указанных обязательств могут прекратиться без их частичного или полного исполнения. Вследствие этого обязательства, указанные выше, не представляют собой ожидаемый отток денежных средств.

По состоянию на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 годов выданные гарантии и аналогичные обязательства обеспечены векселями Банка в сумме 997 386 тыс. рублей и 1 269 377 тыс. рублей соответственно.

## **19 Условные обязательства**

### **Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится в стадии развития, поэтому многие формы страховой защиты, применяемые в других странах, пока недоступны в Российской Федерации. Группа не осуществляла в полном объеме страхования зданий и оборудования, временного прекращения деятельности или в отношении ответственности третьих лиц в части имущественного или экологического ущерба, нанесенного в результате использования имущества Группы или в иных случаях, относящихся к деятельности Группы. До того момента, пока Группа не застрахует в достаточной степени свою деятельность, существует риск того, что понесенные убытки или потеря определенных активов могут оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

### **Незавершенные судебные разбирательства**

Руководство не располагает информацией о каких-либо существенных фактических или незавершенных судебных разбирательствах, а также о потенциальных исках, которые могут быть выставлены против Группы.

Время от времени в процессе деятельности Группы клиенты и контрагенты выдвигают претензии к Группе. Руководство считает, что в результате разбирательства по ним Группа не понесет существенных убытков.

Группа получает претензии со стороны физических лиц в отношении удержания дополнительных комиссий, взимаемых Группой за обслуживание кредитных договоров. ЦБ РФ выпустил указание, в котором он обязывает банки раскрывать эффективные ставки по кредитам физических лиц. Руководство считает, что данные иски не будут иметь негативных последствий, и разработало процедуры по раскрытию дополнительной информации в кредитных договорах в соответствии с указаниями ЦБ РФ. Величина претензий не является существенной для Группы.

### **Условные налоговые обязательства**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется наличием часто изменяющихся нормативных документов, официальных комментариев к нормативным документам и решений судебных органов, действие которых иногда может иметь обратную силу и которые содержат порой противоречивые формулировки, открытые для различных интерпретаций со стороны налоговых органов. Правильность расчета налогов является предметом рассмотрения и детальных проверок со стороны органов, в полномочия которых входит наложение существенных штрафов, неустоек и процентов. Налоговый год остается открытым для проверок со стороны налоговых органов на протяжении трех последующих календарных лет после его окончания. Тем не менее, при определенных обстоятельствах налоговый год может оставаться открытым в течение более продолжительного периода времени. Недавние события, произошедшие в Российской

Федерации, свидетельствуют о том, что налоговые органы занимают более жесткую позицию при интерпретации и применении налогового законодательства.

Начиная с 1 января 2012 года в России вступили в действие новые правила трансфертного ценообразования. Новые правила предоставляют налоговым органам право внесения корректировок в связи с трансфертным ценообразованием и начисления дополнительных налоговых обязательств в отношении всех сделок, подлежащих налоговому контролю, в случае отклонения цены сделки от рыночной цены или диапазона доходности. Согласно положениям правил трансфертного ценообразования налогоплательщик должен последовательно применять 5 методов определения рыночной стоимости, предусмотренных Налоговым кодексом.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между предприятиями, определяются на основе фактических цен, использовавшихся в таких операциях. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития интерпретации правил трансфертного ценообразования в Российской Федерации и внесения изменений в подход, применяемый налоговыми органами Российской Федерации, эти трансфертные цены могут быть оспорены. Учитывая тот факт, что правила трансфертного ценообразования в Российской Федерации существуют на протяжении короткого периода времени, последствия таких спорных ситуаций не могут быть оценены с достаточной степенью надежности. Вместе с тем, они могут быть существенными для финансового положения и/или деятельности Группы в целом.

Руководство считает, что финансовая деятельность Группы отвечает во всех существенных аспектах требованиям российского налогового законодательства. Однако существует риск того, что соответствующие представители налоговых органов займут другую точку зрения относительно толкования вопроса, либо суд примет позицию, противоположную позиции Группы, что может существенно отразиться на финансовом положении Группы, в случае если представителям налоговых органов удастся отстоять свою точку зрения.

## **20 Операции со связанными сторонами**

### **Отношения контроля**

Материнским предприятием Банка является ООО «Алькор Холдинг Груп». Стороной, обладающей конечным контролем над Группой, является г-н Миновалов К. В. – Президент Банка.

Группа выделяет следующие категории связанных сторон:

- Материнскую компанию;
- Компании, контролируемые стороной, обладающей конечным контролем над Группой (кроме материнской компании);
- Ключевой управляющий персонал – члены Правления и Совета директоров Банка.

## Операции с членами Правления и Совета директоров Банка

Общий размер вознаграждений, включенных в статью “Вознаграждения сотрудников”, за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 и 2017 годов, может быть представлен следующим образом.

	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей
Члены Совета директоров Банка и Правления	7 725	7 626

По состоянию на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 годов остатки по счетам и средние процентные ставки по операциям с членами Правления и Совета директоров Банка составили:

	31 марта 2018 года тыс. рублей	Средняя процентная ставка, %	31 декабря 2017 года тыс. рублей	Средняя процентная ставка, %
<b>Консолидированный отчет о финансовом положении</b>				
<b>АКТИВЫ</b>				
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	681 606		655 324	-
Кредиты, выданные клиентам	107 311		135 305	-
- Основной долг (срок погашения				
1- 3 года)	109 633	11,87%	138 215	9,75%
- Резерв под обесценение	(2 322)		(2 190)	-
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Депозиты клиентов	61 198	4,59%	21 569	3,03%

Прочие суммы, включенные в состав прибыли или убытка, по операциям с членами Правления и Совета директоров Банка за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 и 2016 годов, могут быть представлены следующим образом.

	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года тыс. рублей	3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года тыс. рублей
<b>Прибыль или убыток</b>		
Процентные доходы	6 789	6 712
Процентные расходы	(154)	(74)
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	26 282	658 128
Резерв под обесценение	588	731

## Операции с прочими связанными сторонами

В течение 2017 года кредиты, выданные юридическим лицам, на сумму 7 954 446 тыс. рублей были списаны без взыскания обеспечения. Риски, связанные с указанным списанием, приняты конечным бенефициаром и соответствующим образом признаны в капитале.

По состоянию на 31 марта 2018 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки, а также соответствующая прибыль или убыток за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года по операциям с прочими связанными сторонами составили:

	Материнское предприятие		Компании, контролируемые стороной, обладающей конечным контролем над Группой		Всего
	тыс. рублей	Средняя процентная ставка, %	тыс. рублей	Средняя процентная ставка, %	тыс. рублей
<b>31 марта 2018 года</b>					
<b>Консолидированный</b>					
<b>отчет о финансовом</b>					
<b>положении</b>					
<b>АКТИВЫ</b>					
Финансовые					
инструменты,					
оцениваемые по					
справедливой стоимости,					
изменения которой					
отражаются в составе					
прибыли или убытка за					
период	-	-	3 711 610		3 711 610
Кредиты, выданные					
клиентам	-	-	5 452 756		5 452 756
- Основной долг	-	-	5 685 649	7,16%	5 685 649
- Резерв под обесценение	-	-	(232 893)		(232 893)
Прочие активы	-	-	250	-	250
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Финансовые инструменты,					
оцениваемые по справедливой					
стоимости, изменения которой					
отражаются в составе прибыли					
или убытка за период			18 694		18 694
Текущие счета и депозиты					
клиентов	1 668	-	58 588	-	60 256
<b>Условные обязательства</b>					
<b>кредитного характера</b>					
Выданные гарантии	-	-	199 308	-	199 308
Обязательства по					
предоставлению кредитов					
и кредитных линий	-	-	170 040	-	170 040
<b>3 месяца,</b>					
<b>закончившиеся 31 марта</b>					
<b>2018 года</b>					
<b>Прибыль (убыток)</b>					
Процентные доходы	-	-	196 487		196 487
Резерв под обесценение					
кредитов	-	-	(75 803)		(75 803)
Чистая прибыль от					
операций с иностранной					
валютой	-	-	17 595		17 595
Комиссионные доходы	-	-	15 190		15 190

По состоянию на 31 марта 2018 года кредиты, выданные прочим связанным сторонам Группы, были обеспечены залогом векселей Банка балансовой стоимостью 734 284 тыс. рублей, залогодателем по которым выступали прочие связанные стороны Группы.

По состоянию на 31 декабря 2017 года остатки по счетам и средние эффективные процентные ставки, а также соответствующая прибыль или убыток за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года, по операциям с прочими связанными сторонами составили:

	Материнское предприятие		Компании, контролируемые стороной, обладающей конечным контролем над Группой		Всего
	тыс. рублей	Средняя процентная ставка, %	тыс. рублей	Средняя процентная ставка, %	тыс. рублей
<b>31 декабря 2017 года</b>					
<b>Консолидированный отчет о финансовом положении</b>					
<b>АКТИВЫ</b>					
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	-	334 994		334 994
Кредиты, выданные клиентам	-	-	4 727 204		4 727 204
- Основной долг	-	-	4 884 294	8,72%	4 884 294
- Резерв под обесценение	-	-	(157 090)		(157 090)
Прочие активы	-	-	1 305	-	1 305
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	-	14 002		14 002
Текущие счета и депозиты клиентов	221	-	210 486	-	210 707
<b>Условные обязательства кредитного характера</b>					
Выданные гарантии	-	-	154 055	-	154 055
Обязательства по предоставлению кредитов и кредитных линий	-	-	229 482	-	229 482
<b>3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года</b>					
<b>Прибыль (убыток)</b>					
Процентные доходы	-	-	371 638	-	371 638
Резерв под обесценение кредитов	-	-	42 463	-	42 463
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	-	-	751 280	-	751 280
Комиссионные доходы	-	-	6 614	-	6 614

По состоянию на 31 декабря 2017 года кредиты, выданные прочим связанным сторонам Группы, были обеспечены залогом векселей Банка балансовой стоимостью 289 192 тыс. рублей, залогодателем по которым выступали прочие связанные стороны Группы.

Также Группа имеет ряд кредитов, выданных компаниям, контролируемым членом Совета директоров Банка, не владеющим акциями Банка. По состоянию на 31 марта 2018 года сумма таких кредитов составляет 616 551 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 662 423 тыс. рублей) с созданным резервом под обесценение в размере 19 730 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 21 198 тыс. рублей) и средневзвешенной процентной ставкой 11,19% (2016 год: 13,89%).

Также Группа имеет ряд кредитов, по которым она обладает определенными правами осуществлять мониторинг операционной деятельности заемщиков, а также принимать участие в принятии операционных и инвестиционных решений для обеспечения соответствия условиям выплаты кредитов. Данные кредиты не включены в приведенную выше таблицу, если заемщик юридически не связан с группой.

## 21 Анализ сроков погашения активов и обязательств

Следующая далее таблица отражает договорные сроки погашения финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, по состоянию на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 годов.

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 года тыс. рублей
Сроком менее 1 месяца	2 304 594	2 486 685
Сроком от 1 до 3 месяцев	1 443 402	5 035 718
Сроком от 3 до 12 месяцев	1 144 038	4 926 325
Сроком от 1 до 5 лет	6 439 316	5 967 687
Сроком более 5 лет	999 805	479 562
Без срока погашения	7 367 372	2 676 949
<b>Всего</b>	<b>19 698 527</b>	<b>21 572 926</b>

В соответствии с российским законодательством сумма задолженности перед физическими лицами подлежит оплате по требованию, в большинстве случаев с потерей начисленных процентов. Общая сумма таких остатков клиентов без учета начисленных процентов по состоянию на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 годов представлена в нижеследующей таблице в соответствии с их договорными сроками погашения.

	31 марта 2018 года тыс. рублей	31 декабря 2017 года тыс. рублей
Сроком менее 1 месяца	5 326 012	3 995 603
Сроком от 1 до 3 месяцев	6 175 464	6 677 324
Сроком от 3 до 12 месяцев	11 621 379	15 359 703
Сроком от 1 до 5 лет	1 355 745	894 245
<b>Всего</b>	<b>24 478 600</b>	<b>26 926 875</b>

Следующие далее таблицы отражают договорные сроки погашения активов и обязательств по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года. Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, за исключением производных финансовых инструментов и финансовых инструментов, обремененных залогом по сделкам «РЕПО» или переданных в заем, представлены в категории «Менее 1 месяца» на основании того факта, что руководство полагает, что все эти финансовые инструменты могут быть реализованы Группой за один месяц в условиях нормального осуществления деятельности. Производные финансовые инструменты и финансовые инструменты, обремененные залогом по сделкам «РЕПО» или переданные в заем, представлены в соответствии с договорными сроками погашения.

В связи с краткосрочным характером выдаваемых Группой кредитов, возможно, что многие из указанных кредитов будут пролонгированы. Соответственно реальные сроки погашения кредитов могут значительным образом отличаться от сроков погашения, предусмотренных кредитными договорами.

В связи с тем, что абсолютное большинство финансовых инструментов имеет фиксированные процентные ставки, сроки пересмотра процентных ставок по активам и обязательствам в большинстве случаев совпадают со сроками погашения данных активов и обязательств.

Суммы, отраженные в таблице, показывают балансовую стоимость активов и обязательств по состоянию на отчетную дату и не включают будущие суммы процентов.

*Акционерный Коммерческий банк “АВАНГАРД” – публичное акционерное общество*  
*Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности*  
*за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)*

Следующая далее таблица отражает договорные сроки погашения активов и обязательств по состоянию на 31 марта 2018 года (исключая активы и обязательства, указанные выше).

	Менее 1 месяца тыс. рублей	От 1 до 3 месяцев тыс. рублей	От 3 до 12 месяцев тыс. рублей	От 1 года до 5 лет тыс. рублей	Свыше 5 лет тыс. рублей	Без срока погашения тыс. рублей	Всего тыс. рублей
<b>АКТИВЫ</b>							
Денежные и приравненные к ним средства	38 169 091	-	-	-	-	-	38 169 091
Обязательные резервы в ЦБ РФ	-	-	-	-	-	772 547	772 547
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	16 412 491	-	-	-	-	-	16 412 491
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	20 520 079	724 927	1 841 173	-	-	-	23 086 179
Кредиты, выданные клиентам	1 716 376	2 483 800	14 086 762	13 477 075	1 403 138	-	33 167 151
Основные средства	-	-	-	-	-	3 797 408	3 797 408
Прочие активы	53 274	9 365	504 680	-	-	-	567 319
<b>Всего активов</b>	<b>76 871 311</b>	<b>3 218 092</b>	<b>16 432 615</b>	<b>13 477 075</b>	<b>1 403 138</b>	<b>4 569 955</b>	<b>115 972 186</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>							
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	2 632 246	885	45 669	-	-	-	2 678 800
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	4 232 911	-	-	22 409	-	-	4 255 320
Текущие счета и депозиты клиентов	61 795 150	7 854 378	12 836 542	1 381 745	14	-	83 867 829
Выпущенные долговые ценные бумаги	1 556 090	56 103	894 521	33 585	-	-	2 540 299
Отложенные налоговые обязательства	-	-	-	-	-	851 184	851 184
Прочие обязательства и прочие резервы	198 124	234 654	458 336	-	-	-	891 114
<b>Всего обязательств</b>	<b>70 414 521</b>	<b>8 146 020</b>	<b>14 235 068</b>	<b>1 437 739</b>	<b>14</b>	<b>851 184</b>	<b>95 084 546</b>
<b>Чистая позиция по состоянию на 31 марта 2018 года</b>	<b>6 456 790</b>	<b>( 4 927 928)</b>	<b>2 197 547</b>	<b>12 039 336</b>	<b>1 403 124</b>	<b>3 718 771</b>	<b>20 887 640</b>
Чистая совокупная позиция по состоянию на 31 марта 2018 года	6 456 790	1 528 862	3 726 409	15 765 745	17 168 869	20 887 640	



Просроченные кредиты представлены согласно ожидаемым срокам погашения.

Следующая далее таблица отражает договорные сроки погашения активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2017 года (исключая активы и обязательства, указанные выше).

	Менее 1 месяца тыс. рублей	От 1 до 3 месяцев тыс. рублей	От 3 до 12 месяцев тыс. рублей	От 1 года до 5 лет тыс. рублей	Свыше 5 лет тыс. рублей	Без срока погашения тыс. рублей	Всего тыс. рублей
<b>АКТИВЫ</b>							
Денежные и приравненные к ним средства	29 033 142			-	-	-	29 033 142
Обязательные резервы в ЦБ РФ	-	-	-	-	-	817 262	817 262
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	21 112 690	1 777 407	-	-	-	-	22 890 097
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	20 836 710	642 995	3 034 007	-	-	-	24 513 712
Кредиты, выданные клиентам	3 692 304	3 995 935	16 729 276	14 050 882	2 112 217	-	40 580 614
Основные средства	-	-	-	-	-	3 844 996	3 844 996
Прочие активы	58 044	77 446	366 784	-	-	-	502 274
<b>Всего активов</b>	<b>74 732 890</b>	<b>6 493 783</b>	<b>20 130 067</b>	<b>14 050 882</b>	<b>2 112 217</b>	<b>4 662 258</b>	<b>122 182 097</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>							
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	809 245	1 367 140	123 603	-	-	-	2 299 988
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	1 428 489	-	-	21 789	-	-	1 450 278
Текущие счета и депозиты клиентов	63 071 373	8 438 174	17 088 302	917 015	14	-	89 514 878
Выпущенные долговые ценные бумаги	1 057 958	815 000	275 472	259 434	-	-	2 407 864
Отложенные налоговые обязательства	-	-	-	-	-	1 608 761	1 608 761
Прочие обязательства и прочие резервы	718 524	243 064	406 360	3 317 892	-	-	4 685 840
<b>Всего обязательств</b>	<b>67 085 589</b>	<b>10 863 378</b>	<b>17 893 737</b>	<b>4 516 130</b>	<b>14</b>	<b>1 608 761</b>	<b>101 967 609</b>
<b>Чистая позиция по состоянию на 31 декабря 2017 года</b>	<b>7 647 301</b>	<b>( 4 369 595)</b>	<b>2 236 330</b>	<b>9 534 752</b>	<b>2 112 203</b>	<b>3 053 497</b>	<b>20 214 488</b>
Чистая совокупная позиция по состоянию на 31 декабря 2017 года	7 647 301	3 277 706	5 514 036	15 048 788	17 160 991	20 214 488	

Просроченные кредиты представлены согласно ожидаемым срокам погашения.

## **22 Справедливая стоимость финансовых инструментов**

Оценка справедливой стоимости направлена на определение цены, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Тем не менее, учитывая неопределенность и использование субъективных суждений справедливая стоимость не должна интерпретироваться как реализуемая в рамках немедленной продажи активов или передаче обязательств.

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, обращающихся на активном рынке, основывается на рыночных котировках или дилерских ценах. Группа определяет справедливую стоимость всех прочих финансовых инструментов Группы с использованием прочих методов оценки.

Предполагаемая справедливая стоимость финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, основывается на рыночных котировках по состоянию на отчетную дату без вычета затрат по сделкам.

Предполагаемая справедливая стоимость всех прочих финансовых активов и обязательств рассчитывается путем использования методов дисконтирования потоков денежных средств на основании предполагаемых будущих потоков денежных средств и ставок дисконтирования по аналогичным инструментам по состоянию на отчетную дату.

Группа использует следующие методы и допущения для оценки справедливой стоимости финансовых инструментов:

**Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости.** Денежные средства и их эквиваленты, финансовые активы и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражены в консолидированном отчете о финансовом положении по справедливой стоимости. По некоторым финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи, отсутствуют внешние независимые рыночные котировки. Справедливая стоимость этих активов была определена Группой на основании результатов недавней продажи долей в организациях - объектах инвестиций несвязанным третьим сторонам, анализа прочей информации, такой, как дисконтированные денежные потоки и финансовая информация об организациях - объектах инвестиций, а также на основании применения других методик оценки.

**Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах.** Справедливая стоимость средств, размещенных под плавающую ставку, равна их балансовой стоимости. Оценочная справедливая стоимость средств, размещенных под фиксированную процентную ставку, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок на денежном рынке для инструментов с аналогичным уровнем кредитного риска и сроком погашения. По мнению руководства Группы, справедливая стоимость кредитов банкам по состоянию на 31 марта 2018 года и на 31 декабря 2017 года существенно не отличалась от их балансовой стоимости, это объясняется краткосрочным характером вложений.

**Кредиты, выданные клиентам.** Кредиты клиентам отражаются за вычетом резерва под обесценение. Оценочная справедливая стоимость кредитов клиентам представляет собой дисконтированную сумму ожидаемых оценочных будущих денежных потоков. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам. По мнению руководства, справедливая стоимость кредитов клиентам по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года незначительно отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, в результате чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

**Счета и депозиты банков и других финансовых институтов.** Справедливая стоимость средств других банков со сроком погашения до трех месяцев приблизительно равна балансовой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения. Для средств других банков со сроком погашения более трех месяцев справедливая стоимость представляет собой текущую стоимость

расчетных будущих денежных потоков, дисконтированных по соответствующим рыночным ставкам на конец года. По мнению руководства Группы, справедливая стоимость средств других банков по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года незначительно отличается от их балансовой стоимости, что объясняется относительно короткими сроками погашения этих обязательств.

**Текущие счета и депозиты клиентов.** Оценочная справедливая стоимость обязательств с неопределенным сроком погашения представляет собой сумму к выплате по требованию кредитора. Оценочная справедливая стоимость заемных средств с фиксированной процентной ставкой и прочих привлеченных средств, не имеющих рыночной котировки, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок по долговым инструментам с аналогичным сроком погашения. По мнению руководства, справедливая стоимость средств клиентов по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года незначительно отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, вследствие чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

**Выпущенные долговые ценные бумаги.** Оценочная справедливая стоимость выпущенных долговых ценных бумаг под фиксированный процент рассчитана на основании дисконтированных денежных потоков с использованием существующей на денежном рынке ставки процента по долговым инструментам с аналогичными характеристиками кредитного риска и сроками погашения. В случае выпущенных долговых инструментов, которые котируются на бирже, справедливая стоимость основана на объявленных рыночных ценах.

**Производные финансовые инструменты.** Все производные финансовые инструменты учитываются по справедливой стоимости как активы, если справедливая стоимость данных инструментов является положительной, и как обязательства, если справедливая стоимость является отрицательной. Справедливая стоимость определяется на основе имеющихся в наличии рыночных цен.

Группа оценивает справедливую стоимость с использованием следующей иерархии оценок справедливой стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

- Уровень 1: котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов.
- Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на общедоступных исходных данных.
- Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на общедоступных исходных данных, при том, что такие данные, не являющиеся общедоступными на рынке, оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных корректировок, не являющихся общедоступными, или суждений для отражения разницы между инструментами.

В таблице далее приведен анализ финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости. Данные основываются на суммах, отраженных в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

31 марта 2018 года	Уровень 1 тыс. рублей	Уровень 2 тыс. рублей	Уровень 3 тыс. рублей	Всего тыс. рублей
<b>АКТИВЫ</b>				
Непроизводные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:				
- Долговые инструменты и другие инструменты с фиксированной доходностью	12 331 155	-	-	12 331 155
- Инвестиции в долеваемые инструменты	3 918 572	-	3 448 800	7 367 372
Производные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	3 387 652	-	3 387 652
	<b>16 249 727</b>	<b>3 387 652</b>	<b>3 448 800</b>	<b>23 086 179</b>

#### **ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

Непроизводные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:				
- Инвестиции в долеваемые инструменты	2 410 315	268 485	-	2 410 315
Производные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	268 485	-	268 485
	<b>2 410 315</b>	<b>268 485</b>	<b>-</b>	<b>2 678 800</b>

31 декабря 2017 года	Уровень 1 тыс. рублей	Уровень 2 тыс. рублей	Всего тыс. рублей
<b>АКТИВЫ</b>			
Непроизводные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:			
- Долговые инструменты и другие инструменты с фиксированной доходностью	18 895 977	-	18 895 977
- Инвестиции в долеваемые инструменты	2 676 949	-	2 676 949
Производные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	2 940 786	2 940 786
	<b>21 572 926</b>	<b>2 940 786</b>	<b>24 513 712</b>

#### **ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

Непроизводные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:			
- Короткая позиция по ценным бумагам	2 136 710	-	2 136 710
Производные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	163 278	163 278
	<b>2 136 710</b>	<b>163 278</b>	<b>2 299 988</b>

В течение отчетного периода не было движения финансовых активов между Уровнем 1 и Уровнем 2.

По состоянию на 31 марта 2018 года ставки дисконтирования, использовавшиеся в ходе оценки справедливой стоимости долговых инструментов и других инструментов с фиксированной доходностью, относившихся к Уровню 2, составляют 0,37% – 8,65% (31 декабря 2017 года: (0,37% – 8,65%).

В таблице далее приведен анализ справедливой стоимости отдельных финансовых инструментов, не отражаемых по справедливой стоимости, с указанием уровней иерархии оценок справедливой стоимости, по которым была оценена соответствующая справедливая стоимость по состоянию на 31 марта 2018 года.

	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого справедливая стоимость	Итого балансовая стоимость
<b>АКТИВЫ</b>					
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	-	-	16 412 491	16 412 491	16 412 491
Кредиты, выданные клиентам	-	-	32 431 982	32 431 982	33 167 151

#### **ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	-	-	4 255 320	4 255 320	4 255 320
Текущие счета и депозиты клиентов	-	-	83 867 829	83 867 829	83 867 829
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	2 540 299	2 540 299	2 540 299

По состоянию на 31 марта 2018 года оцениваемая справедливая стоимость всех прочих финансовых инструментов, учитываемых по амортизированной стоимости, примерно соответствует их балансовой стоимости.

По состоянию на 31 марта 2018 года ставки дисконтирования, использовавшиеся в ходе оценки справедливой стоимости кредитов, выданных клиентам, составляют от 6% до 23%.

В таблице далее приведен анализ справедливой стоимости отдельных финансовых инструментов, не отражаемых по справедливой стоимости, с указанием уровней иерархии оценок справедливой стоимости, по которым была оценена соответствующая справедливая стоимость по состоянию на 31 декабря 2017 года.

	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого справедливая стоимость	Итого балансовая стоимость
<b>АКТИВЫ</b>					
Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах	-	-	22 890 097	22 890 097	22 890 097
Кредиты, выданные клиентам	-	-	39 681 121	39 681 121	40 580 614
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	-	-	1 450 278	1 450 278	1 450 278
Текущие счета и депозиты клиентов	-	-	89 514 878	89 514 878	89 514 878
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	2 407 864	2 407 864	2 407 864

По состоянию на 31 декабря 2017 года оцениваемая справедливая стоимость всех прочих финансовых инструментов, учитываемых по амортизированной стоимости, примерно соответствует их балансовой стоимости.

По состоянию на 31 декабря 2017 года ставки дисконтирования, использовавшиеся в ходе оценки справедливой стоимости кредитов, выданных клиентам, составляют от 6% до 23%.

\_\_\_\_\_  
Торхов В. Л.  
Председатель Правления



\_\_\_\_\_  
Вишневская Ю.Ю.  
Главный бухгалтер